das medições realizadas para o cálculo do valor das corridas. 

O impacto orçamentário da proposta deve ser marginal. Em 2024, a 
arrecadação registrada com o serviço de verificação de taxímetro (incluindo a inicial e a 
subsequente) foi de cerca de R$ 8.672.498,92 (oito milhões, seiscentos e setenta e dois 
mil, quatrocentos e noventa e oito reais e noventa e dois centavos), mesmo patamar 
observado nos anos anteriores. 

Em cumprimento ao disposto no art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal e 
nos arts. 132 e 139 da Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2025, utilizando a média de 
crescimento da arrecadação com os serviços nos últimos anos, estima-se que o impacto 
orçamentário da proposta no atual exercício será de R$ 8.976.036,38 (oito milhões, 
novecentos e setenta e seis mil, trinta e seis reais e trinta e oito centavos). Em 2026 e 
2027, o impacto estimado será de R$ 9.290.197,66 (nove milhões, duzentos e noventa 
mil, cento e noventa e sete reais e sessenta e seis centavos) e R$ 9.615.354,57 (nove 
milhões, seiscentos e quinze mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e sete 
centavos), respectivamente. Adicionalmente, a Lei 12.468, de 26 de agosto de 2011, que 
regulamenta a profissão de taxistas, dispõe em seu art. 8º que em Municípios com mais 
de 50.000 (cinquenta mil) habitantes é obrigatório o uso de taxímetro, anualmente